
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia  Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
Il Direttore Generale 

  Determinazione n. 115/2023/DIRGEN 
 
 
 

AUTORIZZAZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA,
ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN  

LEGGE N. 120/2020, MMA 1, LETT. A), SUB. 2.2), 
DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO IN LEGGE N. 108/2021, PER LA FORNITURA 

 DI ABBONAMENTI A PUBBLICAZIONI PERIODICHE NAZIONALI ED 
ESTERE PER ANNO 2023 - CIG: 9672129D56 - CUI F01320740580202200039

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

- Visto 

economico 

 e della Sicurezza Energetica ai sensi 

dicembre 2022, n. 204; 

- Visto 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto 
. Gilberto Dialuce è stato nominato president

a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico 
Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di contro

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 
della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto .

Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto 



 
 
 

 
Pag. n. 2 

 

 

 

 

- Visto lo Sta
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 

 

- Vista 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento all  

- Visto 

ale di livello 
generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 
ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1°marzo 2023; 

- Premesso che 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla Circolare n. 3/AMC del 6/10/2015 e alla 
Circolare n. 3/AMC del 2/3/2023; 

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto il D. L. n. 76/2020 e la Legge di conversione n.120/2020; 

- Visto il D. L. n. 77/2021 e la Legge di conversione n.108/2021; 

- Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017;

-  Premesso che il contratto di fornitura di abbonamenti a pubblicazioni periodiche nazionali ed
estere  si è concluso il 31 dicembre 
2022; 

- Premesso che con Disposizione del Presidente n. 48/2023/PRES del 9.02.2023 è stata nominata,
 Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Dr.ssa Monica Sala Responsabile Unico del 

Procedimento della procedura in oggetto; 

- Premesso che , 
per la fornitura in oggetto è opportuno espletare una nuova procedura di gara unica per tutti i Centri 

; 

- Considerato che la fornitura di abbonamenti a pubblicazioni periodiche nazionali ed estere per i 
 

biennio 2023/2024 approvato con Determinazione n. 36/2023/DIRGEN del 5/04/2023 (Prot. 



 
 
 

 
Pag. n. 3 

 

 

 

 

ENEA/2023/0027705/DIRGEN) - con CUI F01320740580202200039, con CPV 22212000-9, per 
, oltre IVA; 

- Considerato che non esistono, ad oggi, convenzioni CONSIP attive relative alla fornitura in 
oggetto; 

- Considerato che è necessario provvedere tempestivamente ad espletare una nuova gara per 
anno 2023; 

- Considerato che il nuovo appalto comprenderà la fornitura di abbonamenti a periodici nazionali 
ed esteri per tutte le Uni
DVD ecc.), incluse eventuali collezioni di pubblicazioni elettroniche e, limitatamente ai periodici 
esteri su carta, del servizio aggiuntivo di ricevimento e controllo, presso la sede del fornitore 
(servizio di consolidamento); 

- Considerato che la fornitura in oggetto non si sovrappone ad altre procedure per forniture similari, 

Relazione Tecnica prodotta dal RUP (Allegato 1); 

- Considerato che , per tutte le 
U , da sottoscrivere , A al Capitolato 
Speciale d  Specifiche Tecniche (Allegato 2); 

- Considerato che  della spesa complessiva massima da prevedere ammonta a 
190.000,00 (IVA esclusa); 

- Considerato che, come precisato nella Relazione tecnica del RUP (Allegato 1), importo è 
, tenendo conto che 

varia a seconda della tipologia e che la percentuale media della stessa si colloca intorno al 3% in 
considerazione delle molteplici riviste con aliquota IVA pari a 0%. Infatti, si rileva che: 

- Considerato che per i periodici italiani su carta IVA è assolta dall'Editore, Art. 74 D.P.R. 633/72 
e s.m.i.;  

  per i periodici esteri su carta IVA 0%;  
  per i periodici on line, italiani ed esteri, identificati da codice ISSN o ISBN IVA è al 

4%; 
  per i periodici on line, italiani ed esteri, NON identificati da codice ISSN o ISBN IVA 

è al 22%; 

- Considerato che soglia 
pubblici di forniture,  Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed è superiore 

, pertanto, , 
comma 2, lett. b) del D. L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, 
comma 1, lett. a), sub. 2.2), del D. L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici attraverso il 
Mercato Elettronico della P.A (MEPA); 

- Considerato che della Delibera n. 621 del 20
dicembre 2022 50,00 non soggetto a IVA; 



 
 
 

 
Pag. n. 4 

 

 

 

 

- Considerato che palto sarà eseguito e remunerato a corpo; 

- Considerato che per poter partecipare alla procedura, le imprese dovranno: 

 essere iscritte alla C.C.I.A.A. (o al Registro professionale equivalente per le Imprese 
 

 avere tutte le prescritte autorizzazioni di legge in materia delle prestazioni oggetto 
 

 2022, un fatturato minimo di Euro 200.000,00 per forniture 
analoghe a quella oggetto dell'appalto; 

 disporre delle risorse umane e tecniche e dell'esperienza necessarie per eseguire l'appalto 
con un adeguato standard di qualità; 

 avere sul territorio italiano una sede operativa con personale operante in lingua italiana;
 essere in possesso della certificazione ISO 9001:2000 e successivi aggiornamenti o 

equivalente; 
 

periodici esteri su carta e una Banca dati amministrativa online, per la quale indicare URL 

-  

- Considerato che la gara sarà aggiudicata, ai sensi del , del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo totale, mediante offerta a prezzi unitari, in quanto 
trattasi di una fornitura con caratteristiche standardizzate; 

- Considerato che costituita da una tabella contenente i prezzi offerti per ciascuno 
degli abbonamenti richiesti,  Specifiche 
Tecniche (cfr Allegato 2); 

- Considerato che la particolarità della fornitura presuppone un mercato di nicchia, per cui è 
opportuno aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché 

 

- Considerato che a , 
della richiesta formale degli abbonamenti, di ridur e, nei limiti 

; 

 si prevede la nomina dei D Esecuzione del Contratto per la procedura in 
oggetto, in quanto, come stabilito nelle Linee Guida ANAC n. 3 (par. 10.2), il DEC è 
soggetto diverso dal RUP nel caso in cui sussistano ragioni concernenti l'organizzazione 
interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità 
organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l'affidamento.
La fornitura di abbonamenti a pubblicazioni periodiche nazionali ed estere è relativa a 
tutti i Centri ENEA, in cui vengono indirizzate le riviste in abbonamento. La funzione dei 
DEC è quella di garantire il controllo della fornitura nel centro di riferimento e provvedere

, appurato il corretto andamento 
della fornitura. Il RUP, che non può controllare che le riviste richieste per tutti i Centri 
ENEA siano fornite secondo le modalità previste dalla gara, si avvale del servizio direttori 
di esecuzione che verranno nominati in ciascun Centro ENEA. 



 
 
 

 
Pag. n. 5 

 

 

 

 

- Visto D. L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020
51, comma 1, lett. a), sub. 2.2) del D. L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

- Vista la Relazione Tecnica (cfr Allegato 1) predisposta dalla Dott.ssa Monica Sala, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, nominata, ai sensi de  Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
con Disposizione n.75/2023/PRES del 24/02/2023 e preso atto delle motivazioni nella stessa 
espresse;  

- Visto  Specifiche Tecniche (cfr Allegato 2), il Disciplinare di 
Gara (Allegato 3), lo schema di contratto (Allegato 4) , per , degli 

Allegato 5);

- Considerato che la fornitura in argomento rientra 
-scientifico 
 

- Considerato che le Premesse e gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare di una procedura negoziata, ai sensi , del

D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, mma 1, lett. a), sub. 2.2) 
del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, da espletare sul MEPA, 

, per anno 2023, di abbonamenti a pubblicazioni periodiche nazionali ed 
estere, .000 IVA esclusa;  

2. di stabilire che l alto sarà eseguito e remunerato a corpo ; 

3. di prevedere i seguenti requisiti tecnico-economici che le Imprese dovranno possedere per 
partecipare alla procedura: 

 essere iscritte alla C.C.I.A.A. (o al Registro professionale equivalente per le Imprese 
 

 avere tutte le prescritte autorizzazioni di legge in materia delle prestazioni oggetto 
 

 aver co 2022, un fatturato minimo di Euro 200.000,00 per forniture 
analoghe a quella oggetto dell'appalto; 

 disporre delle risorse umane e tecniche e dell'esperienza necessarie per eseguire l'appalto 
con un adeguato standard di qualità; 

 avere sul territorio italiano una sede operativa con personale operante in lingua italiana;
 essere in possesso della certificazione ISO 9001:2000 e successivi aggiornamenti o 

equivalente; 
 

periodici esteri su carta e una Banca dati amministrativa online, così come indicato 
- 

4. di la procedura negoziata il criterio del minor prezzo totale, ai 
sensi art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi 



 
 
 

 
Pag. n. 6 

 

 

 

 

unitari, trattandosi di una fornitura con caratteristiche standardizzate.  La procedura sarà 
aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente 

 

5. 
periodiche naz , come riportato in allegato alla presente 
determinazione (cfr Allegato 4);  

6. di stabilire che il contratto avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione e terminerà il 31 
dicembre 2023; 

7. di procedere, in fase di aggiudicazione della procedura, alla nomina, per ciascun centro ENEA, 
del relativo Direttore Esecuzione del C 1 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i..; 

8. 3.800,00
gara per il contratto in oggetto
3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la cui ripartizione avverrà sulla base del Regolamento approvato 
con Delibera 49/2021/CA del 03.11.2021 secondo le indicazioni operative stabilite dalle Circolari
n. 3/2022/AMC del 10.03.2022 e 4/AMC/2022, da impegnare sulle seguenti VPC: 

 100,00 sulla VPC U.1.10.99.99.999.03 (spese per affidamento di lavori,
servizi, forniture, per spese correnti  incentivi tecnici) quale importo da corrispondere alle 
professionalità interessate su proposta del RUP, comprensivo anche della quota oneri 
previdenziali; 

 700,00 sulla VPC U.1.10.99.99.999.04 (spese per affidamento di lavori, servizi, 
forniture, per spese correnti  fondo innovazione) quale importo destinato alla integrazione 

 

9. di incaricare  Responsabile del Servizio del Centro di Bologna (ISER-
BOL), a operare come Punto Ordinante su MEPA ai fini dello svolgimento della procedura 
negoziata in oggetto, fino  

10. di incaricare la Sig.ra Rita Borri ad operare come Punto Istruttore; 

11. di nominare il seguente seggio di gara, con funzione di ausilio al RUP, per la verifica della 
documentazione amministrativa presentata, la valutazione delle offerte e la proposta di 
aggiudicazione:  

- Dott.ssa Monica Sala    ISER   Presidente 
- Dott.ssa Maria Massullo   ISER-AMCAS Membro   
- Sig.ra Simona Latini   ISER-CAS  Membro 
- Sig.ra Bruna Fabrizi   ISER-CAS  Membro   
- Dott.ssa Michela Giachetti Fantini    ISER-SGA   Membro  
- Dott. Giulio Marconi   ISER-CAS         Membro Supplente 
- Dott.ssa Lucilla Pompilio   ISER-SEDE  Membro Supplente 

 



 
 
 

 
Pag. n. 7 

 

 

 

 

La Direzione ISER dovrà attivarsi per predisporre quanto necessario, al fine di istruire una procedura 
volta ad assicurare il servizio in oggetto alla presente Determina, per assicurare, in tempo utile, la
fornitura almeno pari al prossimo biennio 2024-25, in coerenza con quanto programmato nel 

36/2023/DIRGEN del 5 aprile 2023. 

nitiva della 
procedura e troverà copertura, in termini di competenza e di cassa, sulla voce U.1.03.01.01.001.01 
(Giornali e riviste) Commessa I2EO, del Bilancio Annuale di Previsione 2023. 

 

 
 
 
 


